
 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ 

Autarquia Federal - Lei 5.905/73 

         Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem - Genebra 

Av. Duque de Caxias,  862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém –PA 

Fone : (91) 3266-3618 (091) 3226-0740 

www.corenpa.org.br 

 

 

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 6 
 

Edital de Chamamento Público - Credenciamento Nº 002/2023 

 

Considerando questionamentos recebidos a respeito do credenciamento em referência, o 

Coren-PA esclarece que: 

 

Questão nº 1: 

 

1) No item 6.5 do Edital prevê que estarão credenciadas todas as proponentes que observarem 

as condições e exigências estabelecidas no Edital. Diante disso, qual o critério será 

considerado para ordem de Contratação e distribuição dos créditos a serem cobrados?  

 

2) O pagamento será realizado sobre o êxito do valor recebido extrajudicialmente, no importe 

de 15% (quinze por cento) - (9.1.2.-  Edital). Qual a quantidade de Títulos, média de valores e 

faixas de atraso da Carteira atual do COREN-PA? 

 

3)  9.2.1  do Edital, são documentos digitais ou físicos?  

 

4)  Item 4 do Anexo I,  não foi descrito pelo COREN-PA  a Proposta de Trabalho e Forma de 

Execução do Serviço pela Credenciada. Como a empresa vai aderir ao Credenciamento e ao 

mesmo tempo propor como será executado os serviços? Ainda, quais os critérios e como será 

feito a análise pelo COREN-PA  da proposta solicitada?  

 

Resposta nº 1: 

 
O credenciamento será realizado conforme entrega – de acordo com a data de protocolo - e análise 

dos documentos apresentados pelas interessadas. Após análise da documentação, os interessados 

que forem declarados como habilitados serão, a critério exclusivo da contratante e quando houver 

necessidade, convocados para assinatura do contrato. A Prestação dos serviços se dará de forma 

rotativa, por ordem de requerimento de credenciamento, aplicando-se o sistema de rodízio.  

 

Resposta nº 2: 

 

As médias encontram-se dividas entre as categorias – Enfermeiro; Técnico de Enfermagem e 

Auxiliar de Enfermagem, sendo a média percentual de inadimplência de: 32% na categoria de 

Enfermeiro; 52% na de Técnico de Enfermagem e 91% na categoria de Auxiliar de 

Enfermagem. Os valores são calculados com base na anuidade do Coren, que atualmente é de 

R$ 376,35  para Enfermeiros; R$ 267,47 para Técnico em Enfermagem e R$ 206,19 para 

Auxiliares de Enfermagem, devendo ser levado em consideração que a faixa de atraso varia 

entre as categorias. 

 

Resposta nº 3: 

 

Ambos podem ser utilizados, observada a conveniência na situação concreta. 

 



 

 

 

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO PARÁ 

Autarquia Federal - Lei 5.905/73 

         Filiado ao Conselho Internacional de Enfermagem - Genebra 

Av. Duque de Caxias,  862 – Marco – CEP 66093-026 – Belém –PA 

Fone : (91) 3266-3618 (091) 3226-0740 

www.corenpa.org.br 

Resposta nº 4:  

 

A análise da proposta será baseada na estrutura disponibilizada pela interessada (item 14.3.), 

qualificações exigidas no edital e experiência no mercado referente ao objeto do 

credenciamento. 


